

## GARLA PARTICIPAÇÕES S/A

Av. das Esmeraldas, 1.369 - Marília - SP - C.N.P.J. 05.569.067/0001-65

Demonstrações Financeiras em 31.12.22 (Valores expressos em milhares de reais R\$)

|   | 31.12.22        | 31.12.21        |  | Capital Social  | Reserva Legal  | Lucros ou Prejuízos Acumulados | Dividendos a Pagar | Ajuste Avaliação Patrimonial | Total   |
|---|-----------------|-----------------|--|-----------------|----------------|--------------------------------|--------------------|------------------------------|---------|
| <b>Balanco Patrimonial Ativo</b>                  | <b>227</b>      | <b>191</b>      | <b>Demonstração das Mutações Patrimoniais</b>  | 48.000          | -              | -                              | -                  | -                            | 48.000  |
| <b>Ativo Circulante</b>                           | -               | 3               | <b>Capital Integralizado</b>   | -               | -              | -                              | -                  | -                            | -       |
| Disponível: Caixa                                 | 227             | 188             | <b>Reservas de Lucros à Realizar</b>   | -               | -              | 503.530                        | (75.565)           | -                            | 427.965 |
| Aplicações Financeira Liquidez Imediata           | -               | -               | <b>Reserva Legal</b>   | -               | 28.827         | -                              | -                  | -                            | 28.827  |
| <b>Realizável a Curto Prazo</b>                   | <b>28.792</b>   | <b>48.895</b>   | <b>Ajuste Avaliação Patrimonial</b>  | 48.000          | 28.827         | 503.530                        | (75.565)           | 26.961                       | 26.961  |
| Aluguéis à Receber                                | 12.012          | 910             | <b>Saldo em R\$ 31.12.21</b>   | 312.000         | -              | (312.000)                      | -                  | -                            | -       |
| (-) Rendas de Aplicações à realizar               | (865)           | (866)           | <b>Aumento de Capital</b>  | -               | -              | -                              | -                  | -                            | -       |
| (-) Receita de Aluguéis à realizar                | (12.012)        | -               | <b>Reservas de Lucros à Realizar</b>   | -               | -              | 64.665                         | (39.140)           | -                            | 25.525  |
| Adiantamento dividendos à sócios                  | 27.180          | 39.140          | <b>Reserva Legal</b>   | -               | 3.331          | -                              | -                  | -                            | 3.331   |
| Adiantamentos à Fornecedores                      | 8               | -               | <b>Ajuste Avaliação Patrimonial</b>  | -               | -              | -                              | -                  | (1.386)                      | (1.386) |
| Aplicações Financeira Diversas                    | 2.469           | 9.711           | <b>Saldo em R\$ 31.12.22</b>   | 360.000         | 32.158         | 256.195                        | (114.705)          | 25.575                       | 559.223 |
| <b>Ativo Não Circulante</b>                       | <b>543.796</b>  | <b>496.960</b>  |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Permanente: Depósitos Judiciais                   | 11              | -               | <b>Notas Explicativas as Demonstrações Contábeis</b>   |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Investimentos                                     | 485.925         | 437.064         | <b>1. Contexto Operacional: 1.1 - A Garla Participações S/A</b> é uma empresa Sociedade Anônima de capital fechado c/sede em Marília - SP  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Imobilizado Custo Atribuído                       | 38.752          | 40.852          | Participa com 100% da Sociedade Anônima <b>Marilan Alimentos S/A</b> , cuja participação é avaliada pela Equivalência Patrimonial anualmente.  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Imobilizado Líquido                               | 19.108          | 19.044          | <b>2. Base de Elaboração e Políticas Contábeis:</b> As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as praticas contábeis aplicáveis no Brasil e de conformidade com a Lei 6.404/76 e alterações posteriores, normas e procedimentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Normas Brasileiras aplicadas as empresas de acordo com a ITG 1000 e nos aspectos não abordados na interpretação pela NBC TG-1000.  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Total do Ativo</b>                             | <b>572.815</b>  | <b>546.046</b>  | <b>2.1 - Reconhecimento das Receitas:</b> O resultado das Receitas são apuradas em conformidade com o Regime Contábil de Competência do exercício. a) As receitas são reconhecidas pelos recebimentos de aluguel de imóveis do patrimônio da empresa locada única e exclusivamente a <b>Marilan Alimentos S/A</b> (Parque Industrial), da qual é controlada e <b>Marilan Nordeste Ind. de Alim. Ltda.</b> (Igarassu - PE). b) A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida conforme contrato de locação firmado entre as partes. <b>2.2 - Despesas:</b> São despesas operacionais necessárias ao exercício das atividades de Gestão Patrimonial, representada por 36,28% de despesas administrativas e depreciação do Imobilizado, cujas taxas atuais praticadas são as mais razoáveis, não requerendo nenhum ajuste. <b>2.3 - Contas à Receber:</b> Refere-se a adiantamento de dividendos pagos à sócios pendentes de Assembleia Geral Ordinária para compensação de créditos patrimoniais (lucros acumulados). <b>2.4 - Permanente Imobilizado:</b> Em 2.022 houve aquisição de 1 Fragmentadora Aurora 22.7 Lts, no valor de R\$1.844,72 (hum mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos) e 1 Ar Condicionado Samsung 18000 Btus, no valor de R\$ 3.129,99 (três mil, cento e vinte nove reais e noventa e nove centavos). Avaliado pelo custo de aquisição, as depreciações são calculadas pelo método linear com base na vida útil dos bens. A empresa optou pelo reconhecimento do custo atribuído (deemed cost) como previsto na Interpretação Técnica - IPC 10, ajustando assim o custo histórico dos bens do ativo imobilizado existentes em 31 de dezembro de 2022, bem como a previsão das vidas úteis. O imobilizado é composto como segue: |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Balanco Patrimonial Passivo</b>                | <b>31.12.22</b> | <b>31.12.21</b> | <b>Custo</b>   | <b>31.12.21</b> | <b>Adições</b> | <b>Baixas</b>                  | <b>31.12.22</b>    |                              |         |
| <b>Passivo Circulante</b>                         | <b>416</b>      | <b>403</b>      | Terenos  | 18.995          | -              | -                              | 18.995             |                              |         |
| Fornecedores                                      | 14              | 9               | Prédios  | 10.701          | -              | -                              | 10.701             |                              |         |
| Obrigações Trabalhistas                           | 10              | 7               | Instalações Prédios  | 1.407           | -              | -                              | 1.407              |                              |         |
| Encargos Sociais a Pagar                          | 8               | 7               | Móveis e Utensílios  | 13              | -              | -                              | 13                 |                              |         |
| Obrigações Tributárias                            | 42              | 40              | Computadores e Periféricos   | 22              | -              | -                              | 22                 |                              |         |
| Contribuição Social à Recolher                    | 92              | 94              | Instalações de Transportes   | 13              | -              | -                              | 13                 |                              |         |
| Imposto de Renda à Recolher                       | 234             | 230             | Maquinas e equipamentos  | 25              | 5              | -                              | 30                 |                              |         |
| Outras Contas à Pagar                             | 16              | 16              | Custo Atribuído  | 63.949          | -              | -                              | 63.949             |                              |         |
| <b>Passivo Não Circulante</b>                     | <b>13.176</b>   | <b>13.890</b>   | Instalações de Monitoramento   | 4               | -              | -                              | 4                  |                              |         |
| Tributos Diferidos Custo Atribuído                | 13.176          | 13.890          |  | <b>95.129</b>   | <b>5</b>       | <b>95.134</b>                  |                    |                              |         |
| <b>Patrimônio Líquido</b>                         | <b>559.223</b>  | <b>531.753</b>  |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Capital Social                                    | 360.000         | 48.000          |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Reserva Legal                                     | 32.157          | 28.826          |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Ajuste Avaliação Patrimonial                      | 25.576          | 26.962          |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Reservas de Lucros à Realizar                     | 76.825          | 352.914         |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Lucros Acumulados                                 | 64.665          | 75.051          |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Total do Passivo</b>                           | <b>572.815</b>  | <b>546.046</b>  |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Demonstrativo de Resultado</b>                 | <b>31.12.22</b> | <b>31.12.21</b> |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Receita Operacional:</b> Aluguel de Imóveis    | 11.011          | 10.920          |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Receita Operacional Bruta</b>                  | -               | (397)           |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Impostos s/Receita Operacional                    | (435)           | -               |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Receita Operacional Líquida</b>                | -               | -               |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Resultado Operacional Bruto</b>                | <b>10.576</b>   | <b>10.523</b>   |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Receitas Financeiras</b>                       | -               | -               |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Resultado de Participações Societárias</b>     | 12.000          | 12.000          |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Dividendos e Lucros Distribuídos                  | -               | -               |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Despesas Operacionais</b>                      | (28)            | (1)             |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Despesas Financeiras                              | -               | -               |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Despesas Gerais (Outras)                          | (1.326)         | (1.036)         |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Despesas Gerais (Depreciação)                     | (2.168)         | (2.412)         |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Despesas Gerais Tributárias                       | (38)            | (43)            |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Receitas Financeiras:</b> Rendas de Aplicações | 654             | 279             |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Receitas Operacionais</b>                      | 125             | 155             |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Outras Receitas Operacionais                      | -               | -               |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Lucro Operacional</b>                          | <b>19.795</b>   | <b>19.465</b>   |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Receitas Não Operacionais</b>                  | 48.861          | 58.621          |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Receita de Equiv. Patrimonial                     | -               | -               |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Despesas Não Operacionais</b>                  | (1.264)         | -               |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Outras Desp. Não Operacionais                     | -               | -               |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Resultado antes IRPJ e da Contr. Social</b>    | <b>67.392</b>   | <b>78.086</b>   |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Provisão p/Impostos e Cont. s/Lucros</b>       | (402)           | (339)           |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Provisão p/Contr. Social - Presumido              | (1.094)         | (919)           |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Provisão p/IRPJ - Presumido                       | 714             | 714             |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| Tributos Diferidos s/Custo Atribuído              | -               | -               |  |                 |                |                                |                    |                              |         |
| <b>Lucro/Prej. do Exercício</b>                   | <b>66.610</b>   | <b>77.542</b>   |  |                 |                |                                |                    |                              |         |

|                               | 31.12.21      | Adições      | Baixas    | 31.12.22      |
|-------------------------------|---------------|--------------|-----------|---------------|
| <b>Depreciação Acumulada:</b> |               |              |           |               |
| Prédios                       | 10.662        | -            | 61        | 10.601        |
| Instalações Prédios           | 1.407         | -            | -         | 1.407         |
| Móveis e Utensílios           | 13            | -            | -         | 13            |
| Computadores e Periféricos    | 21            | 1            | -         | 22            |
| Instalações de Transportes    | 13            | -            | -         | 13            |
| Maquinas e equipamentos       | 19            | 1            | -         | 20            |
| Custo Atribuído               | 23.097        | 2.100        | -         | 25.197        |
| Instalações de Monitoramento  | 1             | -            | -         | 1             |
| <b>Total</b>                  | <b>35.233</b> | <b>2.102</b> | <b>61</b> | <b>37.274</b> |

**Ajuste de Avaliação Patrimonial:** Compreende a diferença entre o custo atribuído e o custo histórico de aquisição ou formação dos itens do ativo imobilizado, decorrente da adoção da faculdade prevista na interpretação Técnica - IPC 10.

|  | 31.12.22        | 31.12.21        |
|--|-----------------|-----------------|
| <b>3. Caixa e Equivalentes de Caixa:</b> |                 |                 |
| <b>Atividades Operacionais</b>           | <b>80.801</b>   | <b>58.670</b>   |
| Lucro/Prejuízo                           | 66.610          | 77.542          |
| Depreciação                              | 2.041           | 2.412           |
| Rendas de Aplicações à Realizar          | (1)             | (195)           |
| Ajustes nas Contas Patrimoniais          | (713)           | (619)           |
| Títulos à Receber                        | 910             | (47)            |
| Adiantamentos de Dividendos              | 11.963          | (20.459)        |
| Fornecedores                             | 5               | (11)            |
| Salários e encargos                      | 1               | (3)             |
| Impostos e contribuições                 | (15)            | 50              |
| <b>Atividades de Investimentos</b>       | <b>(48.866)</b> | <b>(58.622)</b> |
| Equivalência Patrimonial                 | (48.861)        | (58.621)        |
| Compra Ativo Imobilizado                 | (5)             | (1)             |
| <b>Atividades de Financiamentos</b>      | <b>(39.140)</b> | <b>-</b>        |
| Dividendos Pagos                         | (39.140)        | -               |
| <b>Aumento de Caixa e Equivalente</b>    | <b>(7.205)</b>  | <b>(48)</b>     |
| Início do Exercício                      | 9.902           | 9.950           |
| Final do Exercício                       | 2.697           | 9.902           |

**4. Capital Social:** Em 31/12/2022 o capital social, totalmente integralizado é de R\$ 360.000.000,00, composto por 12.500.000 ações ordinárias nominativas sem valor nominal. No exercício de 2022 o Capital foi alterado de R\$ 48.000.000,00 para R\$ 360.000.000,00, com o aproveitamento de R\$ 312.000.000,00 referente a Reserva de Lucros à Realizar existentes.

**5. Outras Informações:** Os registros contábeis, fiscais e trabalhistas estão sujeitos ao exame das autoridades competentes, durante prazos prescricionais de acordo com a legislação aplicável em vigor.

**6. Data de Aprovação das Demonstrações:** As demonstrações financeiras elaboradas sob responsabilidade da Administração serão aprovadas em assembleia geral para esta finalidade, com aprovação das mesmas. Marília 31 de Dezembro de 2022.

**Jose Geraldo Garla** - Diretor Presidente  
**Emir Castilho** - Contador - CRC 1SP 084596/O-0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.  
**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>